平成 22 年度第９回東久留米市市民環境会議会議録

会議名 平成 22年度第９回東久留米市市民環境会議
日 時 平成 22年 12月 20日(木)19時～20時 45分  於東久留米市役所７階 701会議室
出席者 出席委員数 12名  欠席委員数 9名
出席事務局職員 環境政策課長 同主査（政策調整担当） 同主事（生活環境担当）
次 第

（１）平成２２年度第８回市民環境会議会議録（案）の確認

（２）事務局からの報告

（３）平成２２年度第９回湧水・清流保全都市宣言検討会議報告

（４）都市計画マスタープラン中間見直し市民検討委員会報告

（５）「湧水保全フォーラム全国大会 in ひがしくるめ」を終えて

（６）その他

（７）部会活動

配布資料 ①平成 22年度第８回市民環境会議会議録（案）…資料１

会議の内容

(１)会議録の確認

  平成 22 年度第８回市民環境会議会議録（案）の内容を確認した。

(２)事務局からの報告

①野火止用水 6市共同クリーンデーが、12月 4日に開催された。東久留米市民が 10名参加して

いただいた。

②8月の市民環境会議で「環境省地球環境局地球温暖化対策課から地球温暖化対策地方公共団体

実行計画の策定マニュアルが出された。都道府県、政令指定都市、中核市、特例市に対しては

地方公共団体実行計画の策定が義務付けられているが、一般市（東久留米市はここに入る）は、

できる範囲で策定するようにとのことになっている。今後、策定に向けて説明会の開催、個別

説明や意見交換を行う機会を設けるための専門家の派遣がされる」と報告した件で、本日、当

市に委託業者が訪ねてきた。国として、一般市町村が実行計画を策定していくために何が障害

になっているかを把握したい様子であった。

  これらの内容を平成 23 年度から見直しを開始する環境基本計画の中に盛り込んでいった

らいかがかという提案を受けた。

③保存樹木の確認作業が終了した。

 指定保存樹木の確認作業が終了した。新規にプレートを設置したもの 263 本、プレートを交

換したもの 140本である。保存生垣についても確認した。

(３) 平成２２年度第９回湧水・清流保全都市宣言検討会議報告

豊福座長より 12 月 2日に開催された会議内容の報告がされた。

「前回の提案されたものを『どのようにすればできるのか』との視点から検討した。第 8回検討会

で提案された 9項目については、各委員が手分けをし、検討していくことになった。

(４) 都市計画マスタープラン中間見直し市民検討委員会報告

  市民環境会議を代表し委員として参加されている座長から、12月 15日に開催された第 6回都

市計画マスタープラン中間見直し市民検討委員会の会議内容が報告された。

  当日は「これからの道路整備の重点について」検討したとのこと。

(５) 「湧水保全フォーラム全国大会 in ひがしくるめ」を終えて

  12 月 17 日午後 1 時から生涯学習センターで開催された「湧水保全フォーラム全国大会 in

ひがしくるめ」を終え、当日、市民環境会議のブースに掲示した展示物（写真に複製したも

の）を回覧し、各委員で感想、意見等を述べ合った。

  次第では、部会活動を行う予定であったが、予定を変更し、各委員がこの 1 年を振り返り、

来年に向けての期待、抱負等の意見交換を行った。

(６)その他

  次回の開催予定⇒未定

  （その後の調整で１月 24日（月）午後 7時から 701会議室で開催することで決定）

                          （全体会終了時刻 20時 45分）